
PREFEITURA DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

Parecer Técnico LSMA n° 043/2021 – Processo nº 022/2016/003/2021 - LOC 
NS2.com Internet S.A. 

Página 1 de 24 

Extrema, 16 de novembro de 2021. 

PARECER TÉCNICO 

Parecer Técnico LSMA Nº: 043/2021 

Indexado ao processo: 022|2016|003|2021 

Tipo de processo: Licenciamento Ambiental 

1. IDENTIFICAÇÃO 

Empreendimento (Razão Social) / Empreendedor (nome completo): 

NS2.com Internet S.A. 

CNPJ/CPF:  

09.339.936/0009-73 

Empreendimento (Nome Fantasia):  

--- 

Endereço:  

Estrada Municipal Maria Margarida Pinto “Dona Belinha”, nº 742, Bairro dos Pires, Extrema-MG. 
[...]
não se enquadrando nos critérios locacionais ou fatores de restrição ou vedação definidos na 

Deliberação Normativa COPAM nº 217/2017. 

Dessa forma, considerando a área construída de 3,091189 ha, o Potencial 

Poluidor/Degradador Médio e o Porte Grande, o empreendimento se enquadra na Classe 4. 

Ademais, considerando o critério locacional peso 0 e tendo em vista que o empreendimento iniciou 

o processo já na fase de operação, o licenciamento foi orientado na modalidade LAC1 (LOC).  

 

4. PROCESSO PRODUTIVO  

4.1. RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATÉRIAS-PRIMAS E PRODUTOS ESTOCADOS 

Não há caracterização de equipamentos, matérias-primas e produtos fabricados, uma vez 

que se trata de um centro de distribuição. Contudo, em vistoria local, foi constatada a utilização de 

50 (cinquenta) paleteiras manuais e 04 (quatro) empilhadeiras elétricas para movimentação interna 

e auxílio no processo de estocagem e logística, contando com 2 (duas) áreas de recarga sinalizadas e 

segregadas. Para apoio à movimentação externa, utiliza-se 01 (uma) empilhadeiras a gás. 

Além disso, o empreendimento dispõe de 02 (dois) compressores, localizados em área 

externa, coberta e cercada, com taxa de geração de água de purga de 0,05 l/dia. 

Os principais produtos estocados são calçados e acessórios esportivos (bolsas, meias, blusas, 

calças, bolas, etc), além de cosméticos e suplementos, em galpão coberto e fechado lateralmente, 

sendo recebidos em caixas de papelão e/ou sacos de plástico. A relação de produtos 

armazenados/comercializados pelo empreendimento pode ser observada na Tabela 2. 

 

Tabela 2. Relação de produtos armazenados/comercializados pelo empreendimento. 

Produtos armazenados / 
comercializados 

Estado físico 
Circulação de Estocagem mensal 

Máxima (unidade) Máxima (unidade) 

Confecções em geral Sólido 600.000 450.000 

Calçados Sólido  900.000 675.000 

 



PREFEITURA DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

Parecer Técnico LSMA n° 043/2021 – Processo nº 022/2016/003/2021 - LOC 
NS2.com Internet S.A. 

Página 5 de 24 

A energia elétrica utilizada no empreendimento é fornecida pela Energisa Sul Sudeste 

Distribuidora de Energia, sendo o consumo mensal médio de 210.359 kwh conforme Relatório de 

Consumo de Recursos Hídricos e das Fontes de Emissão de GEE, apresentado nos autos do 

processo. A empresa conta ainda com 2 (dois) geradores de energia a diesel, para suporte em caso 

de quedas no fornecimento de energia elétrica da rede. 

De acordo com o RPCA, o empreendimento não possui frota própria de veículos ou carros de 

apoio próprios, sendo o serviço logístico prestado por empresas terceirizadas não fixas. 

4.2. PROCESSO LOGÍSTICO 

Os produtos são recebidos por 15 docas localizadas na face Oeste do galpão, onde todos os 

produtos descarregados passam por conferência fiscal e física através de coletor de dados, podendo 

ser item a item ou caixa master, dependendo do fornecedor, sendo classificados e destinados para 

armazenamento. Os calçados são estocados em 03 níveis do mezanino e os demais produtos no 

nível térreo, em estantes porta-paletes ou Bins. 

A Figura 1 apresenta o fluxograma do processo logístico do empreendimento. 

 
Figura 1. Fluxograma das atividades do empreendimento. 

 

Após o pedido faturado são realizadas a separação e embalagem dos produtos, sendo 

dispostos em esteiras para a expedição, com distribuição automática dos itens por transportadora. 

A expedição é realizada nas docas 07 a 30, localizadas na parte frontal do galpão (face Leste). 



PREFEITURA DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

Parecer Técnico LSMA n° 043/2021 – Processo nº 022/2016/003/2021 - LOC 
NS2.com Internet S.A. 

Página 6 de 24 

O empreendimento conta com um setor de logística reversa, que recebe produtos 

devolvidos pelos clientes (recebidos pela Doca nº 46) e que passam por análise, em que os produtos 

passíveis de comercialização voltam para estocagem, enquanto os reprovados são armazenados 

com indicação dos fornecedores e permanecem estocados em porta-paletes, aguardando por 

tratativas comerciais para devolução. Caso não haja devolução aos fornecedores, tais produtos são 

leiloados. Os cosméticos e suplementos vencidos ficam estocados em caixas lacradas em estantes 

porta-paletes, aguardando atingir o volume viável para realizar a destinação. 

 

5. CARACTERIZAÇÃO AMBIENTAL 

O empreendimento NS2.com Internet S.A. está localizado na Zona Industrial do município de 

Extrema/MG (Figura 2) e de acordo com a Certidão de Uso e Ocupação do Solo, emitida em 

19/09/2016, as atividades principais e secundárias descritas no CNPJ são admitidas no local, 

conforme Lei Complementar n° 083/2013 e as alterações da Lei Complementar n° 118/2016 – Plano 

Diretor, desde que atendam as exigências legais e ambientais. 

 

 
Figura 2. Localização do empreendimento. Fonte: Google Earth Pro (2020). 

 



PREFEITURA DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

Parecer Técnico LSMA n° 043/2021 – Processo nº 022/2016/003/2021 - LOC 
NS2.com Internet S.A. 

Página 7 de 24 

No entorno do empreendimento verifica-se a existência de diversas empresas, tais como 

Pandurata Alimentos Ltda., Sigma Comércio de Chapas Ltda., SBF Comércio de Produtos Esportivos 

Ltda., TCINOX Indústria e Comércio Ltda., além das empresas localizadas no mesmo condomínio 

logístico, como a Intecom Serviços de Logística Ltda., Stock Teck S.A. Armazéns Gerais, Campos 

Floridos Comércio de Cosméticos Ltda., dentre outras. 

Com relação à vegetação, observa-se em suas adjacências a presença predominante de 

campos antrópicos (pastagens). Em análise às imagens de satélite (Figura 2), foi identificado que o 

empreendimento dista aproximadamente 324 metros do Córrego local dos Pires, também 

conhecido por córrego do Pesqueiro Boa Vida, e 168 m da nascente de um córrego existente na 

proximidade da empresa. 

 

6. DESCRIÇÃO DOS IMPACTOS IDENTIFICADOS E MEDIDAS MITIGADORAS 

6.1. DA UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS  

De acordo com o item 5.3 do RPCA, a água utilizada no empreendimento é proveniente 

da concessionária local COPASA, fornecida ao condomínio logístico Fernão Dias Business Park, 

sendo o consumo mensal máximo e médio informado de 1.301 m³ e 844 m³, respectivamente, 

para fins de consumo humano, uso em sanitários e refeitório. 

 

6.2. GERAÇÃO DE EFLUENTES E RESÍDUOS SÓLIDOS 

6.2.1. GERAÇÃO DE EFLUENTES SANITÁRIOS/ CONTAMINAÇÃO DE CORPOS D’ÁGUA 

De acordo com o RPCA, a taxa diária de geração de efluentes sanitários do empreendimento 

é de 63.000 litros/dia, que são encaminhados para o sistema de tratamento de efluentes exclusivo 

do condomínio logístico. 

O sistema de tratamento de efluentes sanitários do condomínio passou por duas ampliações 

(1ª em 2017 e 2ª em 2020/2021), sendo atualmente composto por 03 módulos (Tabela 3), para 

atendimento a uma vazão de 273 m³/dia gerada por até 3.000 pessoas, com eficiência de projeto 

em torno de 90%, conforme o Memorial Descritivo do sistema, de Fevereiro/2021, elaborado e 

executado pelo Engenheiro Civil Luciano José Blandino, registro CREA SP5061400941D MG, sob ART 

nº 14202000000006433972. 

 



PREFEITURA DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

Parecer Técnico LSMA n° 043/2021 – Processo nº 022/2016/003/2021 - LOC 
NS2.com Internet S.A. 

Página 8 de 24 

Tabela 3. Composição do atual sistema de tratamento de efluentes sanitários do condomínio logístico 

Módulo 
ETE 

Componentes 
Capacidade de Tratamento 

(Vazão) 

01 
1 R.A.F.A (Reator anaeróbio de Fluxo Ascendente), 
1 F.A.S (Filtro Aeróbio Submerso), e 
1 D.S (Decantador Secundário) 

36 m³/dia 

02 
1 R.A.F.A (Reator anaeróbio de Fluxo Ascendente), 
2 F.A.S (Filtro Aeróbio Submerso), e 
1 D.S (Decantador Secundário) 

72 m³/dia 

03 

1 reator UASB - Upflow Anaerobic Sludge Blanket (Reator 
anaeróbio de Fluxo Ascendente em manta de lodo), 
1 F.A.S (Filtro Aeróbio Submerso), e 
1 D.S (Decantador Secundário) 

165 m³/dia 

Suporte 
Tanque de contato 
Sistema elétrico para aeração aos filtros aeróbios 

- 

Total 273 m³/dia 

 

Anteriormente, o efluente tratado era encaminhado para a rede de drenagem de águas 

pluviais do condomínio, no ponto de coordenadas geográficas 22°52'41.43"S e 46°21'26.86"O 

(Datum WGS84), sendo encaminhado por gravidade para a “piscina 03”, com descarte na rede de 

drenagem municipal da Rua José Antônio Pereira Passos. 

No entanto, a adequação do lançamento de efluentes foi objeto da condicionante n° 01 da 

Licença Ambiental n° 037/2020, emitida para a ampliação do condomínio logístico. Dessa forma, em 

07/06/2021 foi protocolado, nos autos do processo administrativo nº 015/2020/001/2020 (LIC nº 

037/2020), o “Memorial descritivo da implementação de sumidouros” de autoria da Engenheira 

Ambiental, especialista em Engenharia de Segurança do Trabalho e Engenheira Civil, Pamela 

Almeida de Oliveira, CREA-MG 0000187037D MG, sob ART nº MG20210357760.  

Assim, em 07/10/2021 foi apresentado o relatório fotográfico de execução e finalização da 

adequação do lançamento de efluentes sanitários tratados em 03 (três) sumidouros/lagoas de 

infiltração. 

Considerando a ampliação da ETE para atender a geração de efluentes de cerca de 1.500 

habitantes do condomínio logístico, solicitamos realizar o monitoramento trimestral dos seguintes 

parâmetros de entrada e saída do sistema de tratamento de efluentes: vazão média, DBO, DQO, 

OD, pH, temperatura, materiais sedimentáveis, sólidos em suspensão totais, agentes tensoativos, 

Nitrogênio total e óleos e graxas, de acordo com a Deliberação Normativa Conjunta COPAM/CERH-

MG nº 01/2008. Serão considerados válidos para fins de medições ambientais os relatórios de 



PREFEITURA DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

Parecer Técnico LSMA n° 043/2021 – Processo nº 022/2016/003/2021 - LOC 
NS2.com Internet S.A. 

Página 9 de 24 

ensaios e certificados de calibração emitidos por laboratórios acreditados nos termos da NBR-

ISO/IEC 17025, segundo a Deliberação Normativa COPAM nº 216/2017. (Condicionante 01 – 

Próximo protocolo: até 08.01.2022 / Trimestral / Vigência da Licença)  

 

6.2.2. GERAÇÃO DE EFLUENTES INDUSTRIAIS / CONTAMINAÇÃO DE CORPOS D’ÁGUA 

De acordo com o RPCA, o exercício das atividades da empresa implica a geração de efluentes 

líquidos industriais, por meio da utilização de compressores, com a geração de água de purga em 

regime contínuo a uma taxa de 0,05 litro/dia. 

Conforme descrito anteriormente, em vistoria foi verificado que empreendimento conta 

com 02 (dois) compressores localizados em área externa, coberta e cercada, sob paletes, utilizados 

para funcionamento de esteiras elétricas para circulação de produtos. Contudo, foi evidenciado que 

os mesmos encontravam-se sem estrutura de contenção, em piso semipermeável (piso 

intertravado), sendo solicitada a devida adequação. Dessa forma, em 29/10/2021 foi apresentado o 

relatório fotográfico evidenciando a realização da adequação. 

Nesse sentido, salientamos que o empreendimento deverá manter medidas de contenção 

contra vazamentos de resíduos perigosos, conforme recomendações da NBR 12.235/1992.  

Os aspectos relacionados à geração de resíduos (incluídos aqueles no estado líquido cujas 

características tornem inviável o seu lançamento na rede de coleta para tratamento de esgotos) 

serão tratados a seguir. 

 

6.2.3. GERAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS / CONTAMINAÇÃO DE CORPOS D’ÁGUA E SOLO 

Conforme informado no RPCA e constatado em vistoria local, os principais resíduos gerados 

no empreendimento são papelões, plásticos, madeiras provenientes de paletes quebrados, que são 

destinados nas condições informadas na Tabela 4, havendo também caixas plásticas avariadas, 

resíduos de varrição (plásticos de etiquetas, fitas, dentre outros) e lixo comum (sanitários e 

refeitório). 

Tabela 4. Geração de resíduos sólidos. 

Resíduo Classe NBR 10.004 Taxa de Geração Forma de Acondicionamento Destino 

Papel II  75.000 kg/mês Caçamba metálica Chetta Metais 

Plástico II  75.000 kg/mês Caçamba metálica Chetta Metais 

Madeira II 2.000 kg/mês Caçamba metálica Chetta Metais 



PREFEITURA DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

Parecer Técnico LSMA n° 043/2021 – Processo nº 022/2016/003/2021 - LOC 
NS2.com Internet S.A. 

Página 10 de 24 

Em vistoria foi constatado que todos os resíduos recicláveis (papelão, plásticos, madeiras), 

são armazenados transitoriamente em caçambas metálicas, sendo a coleta e a destinação final 

realizadas pela empresa Cheta Metais. Os resíduos de varrição (não recicláveis) são armazenados 

transitoriamente em caçamba metálica compactadora, sendo a coleta realizada pela empresa Cheta 

Metais, com destinação para a empresa Embralixo, conforme DMR n° 62428 apresentada nos autos 

desse processo de licenciamento ambiental. Todas as caçambas estão dispostas em área externa e 

coberta das Docas 48 a 52. As caixas plásticas avariadas, utilizadas na operação logística, são 

coletadas pelo fabricante para o coprocessamento das mesmas. A coleta e destinação do lixo 

comum são de responsabilidade do condomínio logístico (Fernão Dias Business Park). 

Ressalta-se, ainda, que produtos vencidos (cosméticos e suplementos) ficam estocados em 

caixas lacradas em estantes porta-paletes no interior do galpão, aguardando atingir o volume viável 

para a destinação final, que é realizada pela empresa Zoom Recycle.  

Dessa forma, considerando que com base no artigo 14 da Lei 18.031/2009, que dispõe sobre 

a Política Estadual de Resíduos Sólidos de Minas Gerais, define-se que para todo resíduo o gerador é 

responsável desde a geração até a destinação final, solicitamos realizar armazenamento e 

destinação adequada de todos os resíduos sólidos gerados do empreendimento, inclusive os 

resíduos de Classe I – perigosos, devendo apresentar semestralmente a Declaração de 

Movimentação de Resíduos – DMR de todos os resíduos sólidos gerados e manter documentação 

comprobatória, com pronta recuperação, quanto à destinação final dos mesmos, conforme 

preconiza a Deliberação Normativa COPAM n° 232/2019. (Condicionante 02 – DMRs: até 28.02 e 

31.08 / Frequência: Semestral / Vigência da Licença) 

Considerando a importância da separação dos resíduos na fonte para melhor gerenciamento 

dos mesmos, reduzindo os riscos de contaminação daqueles potencialmente nocivos ao ambiente e 

à saúde humana, agregando valor aos recicláveis, e considerando a internalização desse hábito nas 

rotinas do empreendimento entre proprietários e colaboradores, solicitamos adotar política de 

realização de treinamento anual dos colaboradores quanto à gestão dos resíduos gerados pelo 

empreendimento, com conteúdo ministrado específico para a realidade da empresa. Tal 

treinamento deverá abordar no mínimo: a) resumo teórico sobre resíduos sólidos, classificação, 

impactos ao ambiente, riscos aos colaboradores e redução da sua geração; b) indicação dos locais 

de geração de resíduos no empreendimento; c) apresentação dos locais de armazenamento 

transitório dentro do empreendimento e de destino final dos resíduos gerados. Deverão ser 



PREFEITURA DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

Parecer Técnico LSMA n° 043/2021 – Processo nº 022/2016/003/2021 - LOC 